De auditu. Cap. XXII.

Auditus vnum exemplum habet mirabile, prælium, quo Sybaris deleta est, eo die quo gestum erat, auditum Olympiæ. Nam Cimbricæ victoriæ, Castorésque Romani, qui Perlicam victoriam ipso die, quo contigit, nuntiare, visus, & numinum fuere præfagia.

Exempla patientiæ. Cap. XXIII.

Patientia corporis, vt est crebra sors calamitatum, innumera documenta peperit. Clarissimum in fœminis Leænæ meretricis, quæ torta non indicauit Harmodium & Aristogitonem tyrannicidas: in viris Anaxarchi, qui simili de causa cum torqueretur, prærosam dentibus linguam, vnâque spem indicij in tyranni os expuit.

& paulo post, xlv. M. pass. nō lxxxv. M. Vtrique ad stipulatur Solinus capit. 4.

Memoria exempla. Cap. XXIII.

Memoria necessarium maximè vitæ bonum, cui præcipua fuerit haud facillè dictu est, tam multis gloriam eius adeptis. Cyrus rex omnibus in exercitu suo militibus nomina reddidit, L. Scipio populo Romano Cineas Pyrrhi regis legatus senatui & equestri ordini Romæ postero die quàm aduenerat, Mithridates duarum & xx. gentium rex totidem linguis iura dixit, pro concione singulas sine interprete affatus. * Charmidas quidam in Græcia, quæ quis exegerat volumina in bibliothecis, legentis modo repræsentauit. Ars postremò eius rei facta, & inuenta est à Simonide Melico, consummata Metrodoro Scepsio, vt nihil non iisdem verbis redderetur auditum. Nec aliud est æquè fragile in homine, morborum & casus iniurias atque etiam metus sentiens, aliàs particulatim, aliàs vniuersa. Ictus lapide oblitus est literas tantùm. Ex præalto tecto lapsus, matris & affinium, propinquorumque cepit obliuionem. Alius ægrotus, seruatorum etiam: sui verò nominis Messala Curtinus orator. Itaque sæpe deficere tentat, ac meditat, vel quieto corpore & valido. Somno quoque serpente computat, vt inanis mens quærat, vbi sit loci.

Laus C. Iulij Caesaris. Cap. XXV.

Animi vigore præstantissimum arbitror C. Cæsarem Dictatorem. Nec virtutem constantiamque nunc commemoro, nec sublimitatem omnium capacem, quæ cælo continentur: sed proprium vigorem celeritatemque quodam igne volucrem. Scribere & legere simul, dictare & audire solitum accepimus. Epistolas verò tantarum rerum quaternas pariter librariis dictare: aut si nihil aliud ageret, septenas. Idem signis collatis

quin

* *Restius, Carneades quidē. Nā & Cice. 1. Tuscul. & 2. de Orat. & Quintil. lib. 11. cap. de memoria, Carneades hūc, non Charmidam appellant.*

quingages dimicauit: solus M. Marcellū transgressus, qui vndequadragies dimicauerat. Nam præter ciuiles victorias, vndecies c. & xcvi. M. hominum occisa præliis ab eo, non equidem in gloria posuerim, tantam etiam coactam humani generis iniuriam: quod ita esse confessus est ipse bellorum ciuiliū stragem non prodendo. Iustus Pompeio Magnō tribuatur dcccxlvi. naues piratis ademisse. Cæsari proprium & pecunia, re sit, præter suprâ dicta, clementiæ insigne: quâ vsque ad pœnitentiam omnes superauit. Idem magnanimitatis perhibuit exemplum, cui comparari non possit aliud. Spectacula enim edita effusâsque opes, aut operum magnificentiam in hac parte enumerare, luxuriæ fauentis est. Illa fuit vera & incomparabilis inuicti animi sublimitas: captis apud Pharsaliam Pompeij Magni scrinijs epistolarum, iterumque apud Thapsum Scipionis, concremassè ea optima fide, atque non legisse.

Laus Pompeij Magni. Cap. XXVI.

Verum * ad decus imperij Ro. non solum ad viri vnus pertinet victoriam, Pompeij Magni titulos omnes, triumphosque hoc in loco nuncupari: æquato non modo Alexandri Magni rerum fulgore, sed etiam Herculis propè ac Liberi patris. Igitur Sicilia recuperata, vnde primū Syllanus in Reip. causa exoriens auspiciatus est: Africa verò tota subacta, & in ditionem redacta, Magnique nomine ipolio inde capto, eques Ro. (id quod antea nemo) curru triumphali reuectus est: & statim ad solis Occasum transgressus, exciatis in Pyrenæo trophæis, oppida dcccxxxvi. ab Alpibus ad fines Hispaniæ vterioris in ditionem redacta victoriæ suæ adscripsit, & maiore

* *Melius sic, mutata verborū distinctione, Ad decus imperij Romani, non solum ad viri vnus pertinet, victorias Pompeij Magni, titulos omnes triumphosque hoc in loco nuncupari.*

animo Sertorium tacuit: bellóque ciuili (quod omnia externa cōciebat) extincto, iterum triumphales currus eques Ro. induxit, toties Imperator, antequam miles. Postea ad tota maria & deinde Solis ortus missus, hos retulit patriæ titulos, more factis certaminibus vincientium. Neque enim ipsi coronantur, sed patrias suas coronant. Hos ergo honores vrbi tribuit in delubro Mineruæ, quod ex manubiis dicabat, Cn. Pompeius Magnus Impe. bello xxx. annorum cōfecto, fufis, fugatis, occisis, in deditioem acceptis hominum vicies semel centenis LXXXIII. M. depressis aut captis nauibus DCLXLVI. oppidis, castells M. D. XXXVIII. in fidem receptis: terris à M. totis lacu ad Rubrum mare subactis, votum meritò Mineruæ. Hoc est breuiarium eius ab Oriente. Triumphi verò, quem duxit ad tertium Calendas Octobres M. Messala, M. Pisone Consulibus, præfatio hæc fuit: CVM ORAM maritimam à prædonibus liberasset, & imperium maris populo Romano restituisset, ex Asia, Ponto, Armenia, Paphlagonia, Cappadocia, Cilicia, Syria, Scythis, Iudæis, Albanis, Iberia, insula Creta, Basternis, & super hæc de regibus Mithrydate atque Tigra ne triumphauit. Summa summarum in illo gloria fuit (vt ipse in concione dixit, cum de rebus suis disliceret) Asiam vltimam prouinciarum accepisse, eandemque mediam patriæ reddidisse. Si quis è contrario simili modo velit percensere Cælaris res, qui maior illo apparuit, totum profectò terrarum orbem enumeret: quod infinitum esse conueniet.

Laus Catonis primi. Cap. XXVII.

CAeteris virtutum generibus variè & multi
fuerunt præstantes. Cato primus Porciæ gētis,

tres summas in homine res præstitisse existimatus est, optimus Orator, optimus Imperator, optimus Senator: quæ mihi omnia, etiam si nõ prius, attamen clarius fulsisse in Scipione Aemiliano videntur: dempto præterea plurimorum odio, quo Cato laboravit. Itaque sit proprium Catonis, quater & quadragies causa non dixisse: nec quenquam sæpius postulatum, & semper absolutum.

Item de fortitudine. Cap. XXXVIII.

Fortitudo in quo maximè extiterit, immensa quæstionis est, utique si recipiatur poetica fabulositas. Q. Ennius T. Cæciliū Teucrū, fratremque eius præcipue miratus, propter eos sextū adiecit Annalē. L. Siccus Dætatus, qui Tribunus * plebei fuit. Sp. Tarpeio, A. Aeternio Cōsulibus, haud multo post exactos reges, vel numerosissima suffragia habet, centies vicies præliatus, octies ex provocatione victor, XLV. cicatricibus aduerso corpore insignis, nulla in tergo. Item spolia cepit XXXIII. donatus hastis puris duodeuiginti, phaleris XXV. torquibus tribus & LXXX. armillis CLX. coronis XXVI. ciuicis XIII. aureis VIII. muralibus III. obsidionali vna. fisco æris, X. captiuis & XX. simul bubus, Imperatores IX. ipsius maximè operatriūphātes secutus: præterea) quod optimū in operibus eius reor) vno ex ducibus T. Romulio ex Cōsulatu ad populū conuictō malè asti imperij rei militaris. Haud minora forēt Mālij Capitolini decora, ni perdidisset illa exitu vitæ. Ante decimū septimū annum bina ceperat spolia. Primus omnium eques coronā muralē acceperat, VI. ciuicas, XXXVII. dona. XXXIII. cicatrices aduerso corpore exceperat: P. Seruiliū Magistrum equitum seruauerat, ipse vulneratus humerum ac femur. Super omnia, Capitolium summamque rem in

* *deroga-*
merit

eo solus à Gallis seruauerat, si non regno suo seruasser. Verum sunt in his quidem virtutis opera magna, sed maiora fortunæ. M. Sergio, vir quidem arbitror, nemo quenquam hominum iure prætulit: licet pronepos Carilina gratiam nominari derogat. Secundo stipendio dexteram manum perdidit: stipendiis duobus ter & viciis vulneratus est: ob id neutra manu, neutro pede satis utilis: vno tantum seruo, plurimis postea stipendiis debilis miles. Bis ab Annibale captus (neque enim cum quolibet hoste res fuit) bis vinculorum eius profugus, xx. mensibus nullo non die in catenis aut compedibus custoditus. Sinistra manu sola quater pugnavit, duobus equis incidente eo suffossis. Dexteram sibi ferream fecit, eaque religata præliatus, Cremonam obsidione exemit, Placentiam tutatus est: duodena castra hostium in Gallia cepit: quæ omnia ex oratione eius apparent, habita cum in Frætura sacris arce retur à collegis vt debilis. Quos hic coronarum acervos, eonstruaturus hoste mutato? Etenim plurimum refert, in quæ cuiusque virtus tempora inciderit. Quas Trebia Ticinûsq; aut thrasymenus ciuicas dedere? Quæ Cannis corona merita? vnde fugisse, virtutis summum opus fuit. Cæteri profectò victores hominû fuisse. Sergius vicit etiam fortunam.